72RS0...-51

Дело ...

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

... 5 сентября 2023 года

Заводоуковский районный суд ... в составе:

судьи ФИО17

при секретаре Снегирёвой Т.В.,

с участием представителя ответчиков ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело ... по иску ПАО Сбербанк в лице филиала – Западно-Сибирское отделение ... к наследственному имуществу ФИО1, ФИО4, ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО4, ФИО2 в лице ее законного представителя ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

установил:

ПАО Сбербанк в лице филиала – Западно-Сибирское отделение ... (далее истец) обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО1, ФИО4, ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО4, ФИО2 в лице ее законного представителя ФИО4 (далее ответчики) о взыскании задолженности по кредитному договору. Требования мотивированы тем, что Публичное акционерное общество "Сбербанк России" (далее - банк, истец) и ФИО1 (далее - ответчик, заемщик) заключили договор ...-Р-3635531830 от ... на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях. Указанный договор заключён в результате публичной оферты путем оформления заемщиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка. Во исполнение заключенного договора ответчику была выдана кредитная карта Visa Gold ...хххххх5181 по эмиссионному контракту ...-Р-3635531830 от .... Также ответчику был открыт счет ... для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором. В соответствии с условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее условия), условия в совокупности с памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, памяткой по безопасности при использовании карт, заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным заемщиком, альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - тарифы Банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты. Со всеми вышеуказанными документами ответчик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в заявлении на получение карты. В соответствии с условиями на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных тарифами банка. Процентная ставка за пользование кредитом: 17.9 % годовых. Заемщик ФИО1, умер .... Заемщик по кредитному договору к программе страхования жизни и здоровья заемщиков банка не подключался. На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 310, 314, 330, 401, 807, 809-811 и 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 3, 22, 24, 98, 131, 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истец просит суд:

взыскать в пользу ПАО Сбербанк с ФИО4 - сумму задолженности по кредитному договору ...-Р-3635531830 от ... за период с ... по ... (включительно) в размере 61 306,14 руб., в том числе: просроченные проценты - 6 071,59 руб., просроченный основной долг - 55 234,55 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 039,18 руб., а всего взыскать: 63 345 рублей 32 копейки;

в случае установления круга наследников, принявших наследство, в том числе и фактически принявших наследство – привлечь их к участию в деле в качестве ответчиков и взыскать с них задолженность (если наследников несколько – солидарно со всех наследников) по кредитному договору в пределах стоимости перешедшего имущества, входящего в состав наследства. 

Протокольным определением Заводоуковского районного суда ... от 07.08.2023г., на основании ст.40 ГПК РФ, к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ... ФИО2 и ФИО3, в лице законного представителя ФИО4 (л.д.98).

... в судебном заседании представитель ответчиков ФИО14 представила возражения на исковое заявление (л.д.121) в котором считает, что заявленные истцом требования не подлежат удовлетворению в силу следующих обстоятельств: ФИО1 умер ..., после его смерти осталось наследственное имущество, состоящее из 29/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером 72:08:0107026:125 по адресу: .... Наследниками, принявшими наследство после его смерти являются супруга ФИО4 и дети ФИО3, ФИО2. Согласно оценке, предоставленной в материалы дела истцом, стоимость наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО1 составляет 613 000 рублей. ... между ФИО1 (заемщик) и ФИО5 (займодавец) заключен договор займа денежных средств на сумму 830 000 рублей, сроком до .... В связи со смертью ФИО1, после вступления решения Заводоуковского районного суда от ... по делу ..., определившей круг наследников и состав наследственного имущества, ФИО4 возвратила ФИО5 денежные средства в размере 830 000 рублей, полученные в долг ее умершим супругом, что подтверждается соглашением о досудебном урегулировании спора, заключенном между указанными лицами .... Таким образом, оплатив долг наследодателя в сумме 830 000 рублей, что превышает стоимость наследственного имущества, ФИО4 выполнила свою обязанность и обязанность своих детей по оплате долгов наследодателя. В связи с чем, в удовлетворении исковых требований ПАО Сбербанк надлежит отказать в полном объеме. На основании изложенного, просит в удовлетворении исковых требований ПАО Сбербанк отказать.

В судебном заседании представитель ответчиков ФИО14 возражала против удовлетворения иска, считает, что в пределах перешедшего к наследникам наследственного имущества, ФИО4 исполнила обязательства умершего наследодателя. Следовательно, в удовлетворении иска следует отказать. 

В судебное заседание представитель истца ПАО Сбербанк в лице филиала – Западно-Сибирское отделение ..., ответчики ФИО4, ФИО3 и ФИО2, в лице законного представителя ФИО4, извещенные о дне и времени судебного разбирательства, надлежащим образом (л.д.118-120), не явились. Представитель истца ПАО Сбербанк в лице филиала – Западно-Сибирское отделение ... в исковом заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д.7).

На основании ч. 3,5 ст. 167 ГПК РФ, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, суд рассмотрел дело в отсутствие представителя истца, ответчиков. 

Выслушав представителя ответчиков, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно п.1 ст.8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ в отношении договора займа.

В силу ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

На основании п. 2 ст. 819 и п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Согласно ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ст. 309, ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допустим.

Как следует из материалов дела, копии заявления ФИО1 на получение кредитной карты от 20.11.2014г., копий индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты ОАО «Сбербанк России» (л.д.13-17), ФИО1 и ПАО Сбербанк заключили кредитный договор с лимитом кредита 40000 рублей, процентная ставка – 17.9 % годовых. За несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в размере 35.8 % годовых. 

Из копии свидетельства о смерти от ... и записи акта о смерти, установлено, что ФИО1, ... года рождения, умер ... в городе ... (л.д.25,51). 

Согласно расчета задолженности по банковской карте по состоянию на ... по эмиссионному контракту от ..., заключенному с ФИО1 возникла задолженность в размере 61 306,14 рублей, из которых 55 234,55 рублей – задолженность по основному долгу, 6071,59 рублей – задолженность по процентам (л.д.9-12).

Банком ФИО4 направлялись требования ... о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом (л.д.21,22). 

Согласно пункту 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. 

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага (ст. 1112 ГК РФ).

Обязательство, возникающее из кредитного договора, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации не прекращается.

Вместе с тем, согласно п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (пункт 58).

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 Гражданского кодекса Российской Федерации) (пункт 59).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации) (пункт 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества) (пункт 61).

По смыслу приведенных правовых норм и разъяснений по правоприменению Верховного Суда Российской Федерации, для наступления правовых последствий, предусмотренных частью 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение лишь факт принятия наследником наследства.

Согласно ответа Комитета ЗАГС администрации Заводоуковского городского округа, копий актовых записей о заключении брака, о рождении, между ФИО1 и ФИО9 (после заключения брака ФИО15) ФИО4 был заключен брак ..., от брака имеется дети: ФИО3, ... года рождения и ФИО2, ... года рождения. 

В силу ст. ст. 1111, 1113, 1114, 1115, 1141, 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. Наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ответам нотариусов нотариального округа ... и ... ФИО10, ФИО11, ФИО12 (л.д.57,59,63), наследственные дела после смерти ФИО1, ... года рождения, умершего ..., не заводились. 

Нотариус нотариального округа ... и ... ФИО12 сообщает о том, что ею ... по реестру № 72/78-н/72-2023-2-232 была засвидетельствована подлинность подписи ФИО6, ... года рождения, проживающий по адресу: ..., д. Плюхина, ... об отказе от наследства по всем основаниям наследования после смерти ФИО1, умершего .... Предоставить копию указанного заявления не представляется возможным в связи с тем, что заявление оформляется в одном экземпляре, регистрируется в реестре нотариальных действий и выдается заявителю (л.д.102).

Согласно выписки из ЕГРН от 15.06.2023г., от ... (л.д.46,78-79) на день смерти ... у ФИО1, ... года рождения в собственности имелось недвижимое имущество: жилое помещение по адресу: ... на праве общей совместной собственности с ФИО4. 

Решением Заводоуковского районного суда ... от 08.06.2023г. по гражданскому делу ... (л.д.104-108) иск ФИО4, действующей в своих интересах и как законный представитель своих ... детей ФИО3, ФИО2 к ФИО6, ФИО7 об определении супружеской доли в совместно нажитом имуществе, включении доли квартиры в состав наследства, признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования, удовлетворен. Судом постановлено: «Определить супружескую долю ФИО1 в квартире с кадастровым номером 72:08:0107026:125, по адресу: ..., в размере 29/100, определить долю ФИО4 в квартире с кадастровым номером 72:08:0107026:125, по адресу: ..., в размере 71/100 доли.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО1, умершего ... в городе ... Российской Федерации 29/100 доли на квартиру с кадастровым номером 72:08:0107026:125, по адресу: ....

Признать за ФИО4, ... года рождения, уроженкой ... (..., выдан ... Отделением ... МО УФМС России по ... в городе Ялуторовске, код подразделения ...), ФИО3, ... года рождения (...), ФИО2, ... года рождения (...) право общей долевой собственности в размере 29/300 доли за каждой на квартиру с кадастровым номером ..., по адресу: ..., в порядке наследования по закону после смерти ФИО1.

Запись о государственной регистрации права общей совместной собственности ФИО1, ФИО4 на квартиру с кадастровым номером 72:08:0107026:125, по адресу: ..., ... от ... в Едином государственном реестре недвижимости прекратить». Решение суда вступило в законную силу 18.07.2023г.

В силу п. 1,2,4 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Таким образом, судом установлено, что с заявлением о принятии наследства к нотариусу наследники ФИО1 не обращались, вместе с тем его супруга ФИО4 и ... дети ФИО3, ФИО2, являющиеся наследниками первой очереди после смерти ФИО1 фактически приняли наследство после смерти наследодателя, поскольку вступили во владение и распоряжение наследственным имуществом, а именно квартирой по адресу: ....

Следовательно, супруга наследодателя и ... дети в соответствии с вышеизложенными нормами права несут ответственность перед кредитором ФИО1, а именно ПАО Сбербанк по спорному кредитному договору пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

Согласно ответа ПАО Сбербанк на запрос суда, у ФИО1, по состоянию на 25.10.2022г. имелись счета, открытые на его имя, а именно счет ... с остатком на сумму 33949,99 рублей и ... с остатком на сумму 10 рублей (л.д.53).

Справкой о наличии (отсутствии) права собственности на объекты ... от 20.06.2023г. (л.д.54) установлено, что по состоянию на ... в отношении лица ФИО1, сведения о существующем и прекращенном праве собственности на объекты недвижимости на территории ... отсутствуют. 

Отделение ГИБДД РЭР и ТН АМТС МО МВД России «Заводоуковский» сообщает, что на гражданина ФИО1, ... года рождения, на день смерти - 25.10.2022г., зарегистрированы: автомобиль РЕНО САНДЕРО, 2013 года выпуска, гос.номер А719СХ174, с 08.08.2019г. по 01.11.2022г.; мотоцикл ИЖ Ю5К, 1991 года выпуска, гос....АК72, с 27.07.2007г. по 02.02.2023г. (регистрация прекращена в связи с наличием сведений о смерти) (л.д.55,56).

Вместе с тем, согласно предоставленной представителем ответчика копии договора купли-продажи автомобиля от ..., (л.д.110), судом установлено, что ФИО1 продал ФИО8 автомобиль RENAULT SANDERO, 2013 года выпуска. 

В ответе Управления ... указано, что по состоянию на ..., тракторы, прицепы и другая самоходная техника на имя ФИО1, ... года рождения на учете не состоит (л.д.54).

Согласно ответа УФНС России по ... (л.д.60-61) установлено, что на имя ФИО1, ... года рождения были открыты банковские счета в АО КБ «Пойдем!», ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», АО «Тинькофф Банк», АО «Альфа-Банк».

Отдел по вопросам миграции МО МВД России «Заводоуковский» сообщает, что ФИО1, значился зарегистрированным по месту жительства по адресу: ..., д. Плюхина, ..., с ... по день смерти .... По учетам МВД России в жилом помещении, расположенном по адресу: ..., д. Плюхина, ..., в период с ..., значились зарегистрированные: ФИО6, значится зарегистрированной по месту жительства по адресу: с ... по настоящее время (л.д.64).

Согласно ответа ООО СК «Сбербанк страхование жизни» от 27.06.2023г. (л.д.61) ФИО1, ... года рождения, в реестрах застрахованных лиц ООО СК «Сбербанк страхование жизни» отсутствует. 

Как следует из ответа представителя Банка ВТБ (ПАО), на имя ФИО1, ... года рождения, по состоянию на 28.06.2023г. счета не открывались, банковские карты не выпускались, договоры депозита (вклада) не заключились (л.д.80).

Также начальник ОВМ МО МВД России «Заводоуковский» сообщает о том, что ФИО4, значится зарегистрированной по месту жительства по адресу: ..., тер. Тубсанатория, ..., с ... по настоящее время. ФИО3, значится зарегистрированной по месту жительства по адресу: ..., тер. Тубсанатория, ..., с ... по настоящее время. ФИО2, значится зарегистрированной по месту жительства по адресу: ..., тер. Тубсанатория, ..., с ... по настоящее время (л.д.82).

Согласно выписки из ЕГРН от 25.07.2023г. (л.д.91-96) правообладателями квартиры по адресу: ... являются ФИО4 – доля в праве 242/300, ФИО3 – доля в праве 29/300, ФИО2 – доля в праве 29/300. 

Таким образом, судом установлено, что на момент смерти ФИО1 принадлежали 29/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: .... Автомобиль RENAULT SANDERO, 2013 года выпуска был продан еще до смерти наследодателя. Сведений о наличии в натуре, нахождении и стоимости мотоцикла ИЖ Ю5К, 1991 года выпуска у суда не имеется. 

Согласно заключению о стоимости имущества ..., подготовленному ООО «Мобильный оценщик» 25.08.2023г, предоставленному ПАО Сбербанк (л.д.112-113), рыночная стоимость объекта недвижимости – 29/100 доли квартиры, расположенной по адресу: ..., составляет 613 000 рублей.

Таким образом, стоимость перешедшего к наследникам ФИО1 наследственного имущества составляет 613 000 рублей + 33949,99 + 10 рублей (на счете в ПАО Сбербанк)= 646 959,99 рублей. 

Согласно копии договора займа денежных средств от 25.02.2022г. (л.д.122) между ФИО5 и ФИО1 заключен вышеуказанный договор, согласно которому ФИО5 предоставила ФИО1 в собственность денежные средства в сумме 830 000 рублей на срок 1 год до ....

16.07.2023г., между ФИО5 и ФИО4 заключено соглашение о досудебном урегулировании возникшего спора. ФИО5 получила от ФИО4, действующей от себя лично и от имени своих ... детей: ФИО3 и ФИО2, денежные средства в сумме 830 000 рублей в качестве возврата долга за ФИО1, согласно договора займа от 25.02.2022г. (л.д.121).

Таким образом, ФИО4, действуя от себя лично и от своих ... детей, ... исполнила обязательства наследодателя ФИО1 в сумме, превышающей стоимость перешедшего к ним наследственного имущества ФИО1, в связи с чем, исковые требования ПАО Сбербанк не подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 192-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении иска ПАО Сбербанк в лице филиала – Западно-Сибирское отделение ... (...) к наследственному имуществу ФИО1, ФИО4 (... ... МО УФМС России по ... в городе Ялуторовске ...), ФИО3 в лице ее законного представителя ФИО4, ФИО2 в лице ее законного представителя ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения, путем подачи апелляционной жалобы через Заводоуковский районный суд ....

Судья ФИО18

Мотивированное решение составлено ....